
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ prosinec 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ prosinec 2023

Z p r a v o d a j  m ě s t a

V O LY N ĚV O LY N Ě
 Vážení spoluobčané,

úvodem mi dovolte, abych vás všechny 
pozval  v úterý 28. listopadu od 14 hodin 
na slavnostní otevření bytového domu 
v ul. Husova – areál LDN u příležitosti do-
končení ekonomicky nejnáročnější inves-
tice města posledních let, projektu pod 
názvem  „KoDuS Volyně – 24 b.j. (PB)“. Ná-
sledně proběhně i den otevřených dveří – 
viz pozvánka dále ve zpravodaji. Pevně vě-
řím, že se prosincový zpravodaj tentokrát 
dostane do všech domácností ve městě 
i v městských částech včas. Bohu-
žel z vašich četných stížností víme, 
že se České poště po její reorga-
nizaci nedaří řádně plnit smluvní 
závazky a téměř každý měsíc jsme 
nuceni reklamovat nedoručení, 
případně pozdní doručení zpra-
vodaje do některé z lokalit Volyně.

Další stavbou, významnou 
pro nás všechny zejména svým 
symbolem, je dokončení obno-
vy vnějšího pláště kaple Anděla 
Strážce. Byla provedena výměna 
oplechování vrchní části kaple, 
oprava krovu, položena nová 
krytina, opraveny byly i  výplně 
otvorů a fasáda objektu. Z centra 
města  je krásně vidět, jak kaple 
svítí novotou, určitě stojí za to do-
jít se na „náš Andělíček“ podívat. 
Při opravě kaple našli pracovníci 
dokumenty z  roku 1886 a  z  roku 
1970, které tvoří větší část nálezu. 
Jeho obsahem byla například pa-
mětní listina obsahující informace 
o  poslední opravě kaple, zejmé-
na její popis, údaj o  fi nancování, 
seznam pracovníků, kteří se na 

opravě podíleli. Tyto historické dokumen-
ty zůstanou uloženy v Městském muzeum 
ve Volyni. Před dokončením letošní opravy 
byla do kaple opět vložena schránka, jejíž 
obsah bude budoucím generacím doku-
mentovat naši současnou činnost, tedy 
„správu věcí veřejných“ včetně podílu na 
udržování tohoto symbolu města. Celková 
oprava kaple Anděla Strážce by měla být 
dokončena v následujících letech, kdy plá-
nujeme obnovit vnitřní výmalby.

Na webových stránkách města je již 
zveřejněn předpokládaný rozpočet měs-
ta na příští rok, z něhož je zřejmé, co plá-
nujeme. Tento návrh budou zastupitelé 
projednávat na svém veřejném zasedání 
dne 13. prosince 2023 od 17 hodin. S po-
drobnějšími informacemi ze schválené-
ho rozpočtu na rok 2024 vás seznámím 
v lednovém vydání zpravodaje.

Milí spoluobčané, přichází prosinec, 
blíží se čas vánočních svátků a vítání roku 

nového. Vánoční výzdoba, včet-
ně osazení vánočního stromu-
na náměstí, je připravena tak, 
aby jeho slavnostní rozsvěcení 
mohlo proběhnout v  neděli 
26. 11. 2023 v 17 hodin. Za pro-
žití tohoto, jak doufám pro nás 
všechny stále dojemného oka-
mžiku, děkujeme společnosti 
ČEZ, a.s., která městu Volyně 
opět přispěla na uspořádání do-
provodného programu částkou 
15 tis. Kč.  

Na závěr mi dovolte poděko-
vat všem členům rady a  zastu-
pitelstva města, členům všech 
výborů a  komisí a  také všem 
zaměstnancům města za jejich 
práci pro město Volyně během 
celého roku 2023. S  blížícím se 
koncem letošního roku přeji 
vám všem především hodně 
zdraví, štěstí, příjemné a  klidné 
prožití vánočních svátků a  vše 
nejlepší do nadcházejícího roku 
2024.

Ing. Martin Červený, 
starosta



prosinec 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 2

 ZPRÁVY Z MěÚ
Výpisy z jednání Rady a Zastupitelstva města

25. jednání Rady města Volyně, 
které se konalo dne 18. října 2023

Usnesení č. 29/10/23:
RM schvaluje Smlouvu o reklamě a propagaci v rámci akce „Roz-
svěcení vánočních stromů Volyně 2023“ mezi městem Volyně, 
IČ: 00252000, poskytovatelem a  společností ČEZ, a.s., Duhová 
2/1444, 140 53 Praha 4, IČ: 45274649, objednatelem, za cenu 
15.000,- Kč bez DPH.     

Usnesení č. 31/10/23:
RM bere na vědomí nabídku ČSOB, a.s.  a schvaluje instalaci ban-
komatu do přízemního okna budovy čp. 36, náměstí Svobody ve 
Volyni včetně umístění loga bankomatu ČSOB na vnější stěnu ob-
jektu.

26. jednání Rady města Volyně, 
které se konalo dne 1. listopadu 2023

RM bere na vědomí rozhodnutí  ředitelky Mateřské školy  ve Volyni  
o uzavření provozu   v období vánočních prázdnin, a to v době 
od 23.12.2023 do 02.01.2024. Provoz MŠ bude obnoven dne 
03.01.2024.

Usnesení č. 10/11/23:
RM schvaluje Smlouvu o dílo č. 4.280-5/2023 na provedení autor-
ského dozoru v  průběhu realizace stavby akce „Areál muzea ve 

Volyni – objekt farských stájí (B) a stodoly (C)“ mezi městem Voly-
ně, nám. Svobody 41, 387 01 Volyně, IČ 00252000, objednatelem 
a  Ing. arch. Janem Zákosteleckým, Velké náměstí 4, 386 01 Strako-
nice, IČ 16822684, zhotovitelem, za cenu ve výši 120.000,- Kč (není 
plátce DPH).

Usnesení č. 12/11/23:
RM schvaluje:
1) dodavatele služeb TDI na akci „Revitalizace Městského muzea 
ve Volyni“ HarPro, Ing. František Harmach, Palackého 103, 387 01 
Volyně, IČ: 12614157 s nabídnutou cenou 360.000 Kč (není plátce 
DPH);
2) příkazní smlouvu č. 68/2023 o obstarání inženýrských činností – 
technického dozoru investora 
v průběhu realizace stavby „Revitalizace Městského muzea ve Vo-
lyni“ mezi příkazcem městem Volyně, nám. Svobody 41, 387 01 
Volyně, IČ 00252000, a příkazníkem Ing. Františkem Harmachem 
- HarPro, Palackého 103, 387 01 Volyně, IČ 12614157, za cenu 
360.000 Kč (není plátce DPH).

Usnesení č. 20/11/23:
RM schvaluje Plán zimní údržby místních komunikací města Voly-
ně na rok 2023 - 2024. 

Pro: 5, proti: 0, zdržel se: 0  

Usnesení č. 21/11/23:
RM ukládá zveřejnit Plán zimní údržby místních komunikací měs-
ta Volyně na rok 2023 – 2024 na úřední  desce.

Vyzýváme občany, aby si zkontrolovali uhrazení poplatku za odpad a psa, který byl splatný do 31.05.2023. 
Ti, kteří zapomněli, tak mohou učinit přímo na pokladně fi nančního odboru v hotovosti nebo platební kartou, 

případně bezhotovostně přes bankovní účet. Výše poplatku pro rok 2023 je 550 Kč na osobu. 
Číslo účtu: 680349379, kód banky: 0800. Zapomenutý variabilní symbol vám sdělí Ing. Petra Eignerová, 

tel. 383 317 220, příp. e-mail: eignerova@mu.volyne.cz.

 Děkujeme, že třídíte elektroodpad
O  potřebě třídit elektroodpad se dozvídáme 

z nejrůznějších zdrojů. Ale už málo slýcháme a čteme 
o tom, jak je nebezpečné elektroodpad netřídit, nebo 
dokonce rozebírat. Některé spotřebiče, které běžně 
používáme v domácnostech, mohou obsahovat látky 
vážně poškozující zdraví i životní prostředí. Je to napří-
klad kadmium, rtuť, olovo, freon, nebo azbest. Každou 
odevzdanou lednicí, televizí, troubou nebo mobilním 
telefonem děláte něco pro své zdraví, přírodu i rozpo-
čet města. V letošním roce občané Volyně a okolních 
vesnic přinesli nebo přivezli do sběrného dvora již 
více než 28 tun elektroodpadu (za celý rok 2022 bylo 
26,42 t). Díky tomu se nám podařilo vybudovat novou 
zpevněnou plochu, a to i za přispění fi rmy Elektrowin, 
která se stará o  odvoz a  recyklaci. Nastane vánoční 
úklid, pod stromečkem jistě naleznete nějakou novou 
elektroniku. Tu starou a nefunkční od Vás rádi po No-
vém roce odebereme v našem sběrném dvoře. 

Pavel Markovec



prosinec 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 3

 Technické služby města Volyně Ceník reklamy ve Zpravodaji města Volyně 
schválený radou města. 

1 strana 194 x 270mm 2000Kč bez DPH 
1/2 strany 194 x 136mm 1000 Kč bez DPH 

1/4 strany 194 x 68mm 500 Kč bez DPH 
1/6 strany 194 x 45mm 400 Kč bez DPH 

sloupec 95 x 270mm 1000 Kč bez DPH 
1/2 sloupce 95 x 135mm 500 Kč bez DPH 
1/4 sloupce 95 x 68mm 400Kč bez DPH 
1/8 sloupce 95 x 34mm 200Kč bez DPH 

1/16 sloupce 95 x 17mm 100Kč bez DPH

Pronájem kontejnerů, dovoz písků a drtí, práce montážní plo-
šinou Mp13, Multicar M25, UNC.  Informace o službách pro 
obyvatele, objednávky a případné další požadavky volejte na 
tel. 725 032 715 (p. Bače).

Provozní doba na sběrném dvoře
 Pondělí    12:00 – 14:00
 Úterý  8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
 Středa  8:00 – 12:00
 Čtvrtek  8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
 Pátek  8:00 – 11:00 12:00 -  17:00 
 Sobota  8:00 – 12:00 /1 x za 14 dní - sudý týden/

 POSELSTVÍ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ
Tak opět nastal předvánoční čas. Uli-

ce měst a  výlohy obchodů jsou krásně 
vyzdobeny, všude na nás dýchá zvláštní 
atmosféra jakéhosi očekávání a  radosti, 
atmosféra adventu. Co je však pravým 
smyslem Vánoc? Jaké je poselství těchto 
nejkrásnějších svátků? Ano, všichni asi 
víme, že jsou připomínkou narození Je-
žíška. Všude kolem vidíme betlémy a sly-
šíme koledy zvěstující tuto událost. Větši-
na z nás se asi spokojí s tímto výkladem 
a dál o tom nepřemýšlí. Máme přece dost 
starostí se sháněním dárků, s  pečením 
cukroví, s úklidem domácnosti, se zabez-
pečením klidného a  příjemně strávené-
ho Štědrého večera. Proč se nějak víc za-
jímat o toho Ježíška? Přesto si myslím, že 
osoba Ježíše Krista má dnešnímu člověku 
říci mnohem víc, než co běžně slyšíme. 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST VOLYNĚ
Lidická 120, 387 01 Volyně

 Pá 1. 12. v 18:00 – kostel Všech sv.
1. pátek, po mši sv. následuje adorace.

So 2. 12. od 14:00 – KINO Volyně !
Adventní duchovní obnova s P. Mgr. 
Angelem Scaranem, Th.D., S.L.L.

Ne 3. 12. v 8:30 – kostel Všech sv.
1. neděle adventní, při mši sv. bude 
žehnání adventních věnců.
v 16:00 – fara, setkání dětí se 
sv. Mikulášem

St 6. 12. v 18:00 – kostel Všech sv., 
Slavnost sv. Mikuláše, biskupa

Pá 8. 12. v 18:00 - kostel Všech sv., 
Slavnost Panny Marie

So  9. 12. v 16:30 – kostel v Dobrši, mše 
sv. s nedělní platností

Ne 10. 12. v 8:30 – kostel Všech sv.
2. neděle adventní

So 16. 12. v 16:00 – kostel v Hošticích, 
mše sv. s nedělní platností
   
Ne 17. 12. v 8:30 – kostel Všech sv.
3. neděle adventní

So  23. 12. v 16:30 – kostel v Dobrši, 
mše sv. s nedělní platností

Ne  24. 12. v 8:30 – kostel Všech sv.
4. neděle adventní
ve 22:00 – kostel Všech sv., Štědrý den, 
České mše vánoční Jakuba Jana Ryby

Po 25. 12. v 8:30 – kostel Všech sv., 
Slavnost Narození Páně

Út 26. 12. v 9:30 – kostel Všech sv., 
Svátek sv. Štěpána

So 30. 12. v 16:00 – kostel v Hošticích, 
mše sv. s nedělní platností

Ne 31. 12. v 8:30 – kostel Všech 
sv.,Svátek Svaté rodiny

Po 1. 1. v 8:30 – kostel Všech sv.,Nový 
rok, Slavnost Matky Boží Panny Marie

Budu rád, když se zvídavý čtenář spolu se 
mnou zamyslí trochu více nad vánočním 
poselstvím.

Kdo to vlastně byl Ježíš Kristus? Jak žil 
a  co učil? Hned v  úvodu se přiznám, že 
při svých úvahách budu vycházet pře-
devším z  Bible – knihy, kterou křesťané 
považují za psané Boží slovo. Stovky let 
před narozením Ježíše Krista oznamovali 
starozákonní proroci příchod židovské-
ho krále, dokonalého Božího služebníka, 
Spasitele, který vysvobodí lidstvo od hří-
chu. Všechna tato proroctví se dokonale 
naplnila v  Ježíši Kristu. Ježíš se narodil 
v judském městečku Betlém zhruba před 
dvěma tisíci lety. Asi do svých třiceti let 
pracoval jako tesař. Poté začal vystupovat 
veřejně. Byl známý jako mocný učitel, zje-
voval pravdu o Bohu, dokonce sám sebe 

vydával za Boha. Pravdivost jeho slov do-
kazovaly jeho skutky. Prokazoval se jako 
ten, kdo má autoritu nad přírodou, nad 
morálními zákony i  nad věčností. Doká-
zal svým slovem utišit bouři, uzdravoval 
nemocné a  odpouštěl hříchy. Dokonce 
probudil zpět k  životu muže, jehož tělo 
bylo již v rozkladu. Ano, Ježíš byl nespor-
ně někým výjimečným, někým, kdo se ra-
dikálně odlišoval od tehdejších nábožen-
ských vůdců, jejichž pokrytecké jednání 
se mu hnusilo. Nedivíme se, že Kristovo 
jednání a  mluvení vzbuzovalo u  farizeů 
a  zákoníků závist a  nenávist. Podle nich 
Ježíš porušoval Mojžíšův zákon a  do-
pouštěl se rouhání. Na to měli jedinou 
odpověď: trest smrti. Ježíš byl zajat, vy-
dán římskému prokurátorovi, odsouzen, 
ukřižován a  pohřben. Naděje učedníků, 



prosinec 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 4

kteří ve svém Mistru viděli vysvoboditele 
od římské nadvlády a nového židovské-
ho krále, tak vyhasly. Vše se ale změnilo 
třetího dne po Ježíšově ukřižování. Jeho 
hrob byl nalezen prázdný. Poté se vzkří-
šený Ježíš ukázal svým učedníkům a více 
než pěti stům dalších svědků.

Co to všechno znamená? Jaký vý-
znam to má pro nás? Bible učí, že člověk 
se odvrátil od Boha, svého Stvořitele. 
Bůh je svatý a  dokonalý, člověk je však 
pokažený hříchem a jako takový se Bohu 
nemůže zalíbit. Lidé tedy zasluhují Boží 
hněv a  odsouzení. Bůh je však nejen 
spravedlivý, ale také milosrdný. Jak může 
odsoudit hřích, ale hříšníku odpustit? Jak 
může zůstat spravedlivý, ale zároveň mi-
lostivý? Řešení tohoto problému bylo ne-
smírně bolestné, ale jedině správné. Bůh 
na našem místě odsoudil svého Syna. 
Spravedlivý Boží Syn se stal smírnou obě-
tí za naše hříchy. Boží dokonalá spravedl-
nost a  Boží dokonalá láska došly svého 
dokonalého spojení na kříži Golgoty, kde 
umíral Ježíš Kristus. Skutečné poselství 
Vánoc zaznívá z nejznámějšího a nejob-
divuhodnějšího biblického verše: „Neboť 
Bůh tak miloval svět, že dal svého jedi-
ného Syna, aby žádný, kdo v  něho věří, 
nezahynul, ale měl život věčný“ (Evange-
lium podle Jana, 3. kapitola, 16. verš).

Můžeme tedy říci, že Ježíš se narodil 
proto, aby zemřel. Jeho poslání bylo jas-
né: podle Boží vůle měl přijít na tento 
svět, aby trpěl a položil svůj život pro zá-
chranu člověka. Stal se smírnou obětí pro 
všechny, kdo v něho věří. Po svém zmrt-
výchvstání se Kristus vrátil tam, odkud 
přišel – ke svému nebeskému Otci. Přijde 
však podruhé, ne už jako bezmocné dě-
ťátko, ale jako Král králů a Pán pánů, ve 
své plné moci a síle, aby sjednal pořádek 
a ujal se vlády. Ze srdce přeji i Tobě, milý 
čtenáři, abys neodmítl dar Boží milosti 
a uvěřil v Pána a Spasitele Ježíše Krista.

Luboš Jon, 
křesťanský sbor Volyně, Lidická 124; 

bohoslužba každou neděli od 15:00 hodin

NIKDO NENÍ JAKO ON
Sestoupil z  nebe na tuto zem. Svůj 

královský šat vyměnil za oděv pozemšťa-
na, stal se člověkem, abychom my mohli 
být dětmi Božími. Ponížil se až do prachu 
země, abychom mohli být povýšeni k ne-
beskému trůnu.

Přestože byl bohatý, stal se nejchud-
ším z lidí. Spal v cizích jeslích, jel po moři 
v  cizí lodičce, jel na cizím oslátku a  byl 
pohřben v  cizím hrobě. Narodil se proti 
přírodním zákonům a vyrostl ve skrytos-
ti, jako služebník všech.

Neměl vyššího vzdělání tohoto světa, 
nenapsal ani jednu knihu, ale do největ-
ších knihoven světa by se nevešly spisy, 
které byly o  něm napsány. Nesložil ani 
jednu píseň, ale svou odpouštějící láskou 
rozezvučel víc písní chvály, než všichni 
básníci světa.

Když byl dítětem, zneklidnil krále, 
když byl chlapcem, udivil doktory, když 
byl dospělý, otřásl celým národem i moc-
nou veleříší římskou. Ovládal přírodní zá-
kony, chodil po vlnách moře, tišil bouře, 
nasytil z mála tisícové zástupy, uzdravo-
val bez léků, křísil mrtvé.

Nepřátelé ho nemohli přemoci, Satan 
jej nemohl zahubit, ani hrob ho nemohl 
zadržet. Nade vším zvítězil.

Mocí své lásky, poselstvím evangelia, 
přetvořil svět. Velcí mužové světa přišli 
a odešli. Všichni lidé zhřešili, On však jedi-
ný zůstal svatý, věčný, nejkrásnější mezi 
lidskými syny.

Tento Ježíš je Spasitel světa, můj Spa-
sitel a  Přímluvce u  Boha. Jestli chceš, 
bude i  tvůj. Pokoř se před ním, provolej 
ho za krále svého srdce a  života. Zvol si 
Ježíše, protože nikdo není jako On.

Isaac Newton (1672 – 1727), 
anglický fyzik, matematik a astronom, 

objevitel zákonů mechaniky



prosinec 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 5



prosinec 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 6

VÁNOČNÍ PROVOZ V KNIHOVNĚ
 ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ

STŘEDA   27.12.      8:00 -1200    13:00 – 18:00               
ČTVRTEK   28.12.    8:00 -1200    13:00 – 18:00

 ODDĚLENÍ PRO DĚTI
 STŘEDA   27.12.    8:00 – 12:00

 Z volyňské knihovny přejeme všem krásný 
adventní i vánoční čas plný milých setkání 

nejen s knihami.

  Městská knihovna Volyně
ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE:
OKE: Volání nového dne (Kanadský Západ 3)  / JAVŮREK: Su-
detský dům II : podzim 1947 - květen 1950 / JACOBS: Panský 
dům. Shledání (6) / HOOVER: Ztracená naděje (Bez naděje 2) 
; Možná jednou  / SCHRÖDER: Dáma Měsíčního svitu / VON-
DRUŠKA: Letopisy královské komory. Katův odkaz (17) / JA-
KOUBKOVÁ: Krev je voda / STŘIHAVKOVÁ: Dýchej za mě / 

FRENNSTEDT: Odložené případy. Očistec / MINÁŘOVÁ: Než 
zjistíš pravdu / BERNÁTOVÁ: Dívka v mlze / DOLEJŠOVÁ: Fe-
ťáci : syrový příběh ze světa (nejen) drogově závislých / ENDO: 
Spy x Family 9 / FIELDING: Hospodyně  / McFADDEN: Pomoc-
nice / CENZIPER: Občan 865 : hon na Hitlerovy vojáky skrýva-
jící se v Americe / O‘GORMAN: Stále s tebou / KUMPEROVÁ: 
Chodské kroje / ŠPITÁLNÍKOVÁ: Severka / MRÁZOVÁ: Až na 



prosinec 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 7

sever! : Dánsko, Švédsko, Norsko, Finsko, Island, Faerské ostrovy, 
Grónsko / ZIBURA: Všechny cesty vedou do Santiaga / ŠLÉGR: 
Lokálka údolím Volyňky : provoz a život na železniční trati Stra-
konice - Vimperk / JAVOŘICKÁ: Malý člověk s velkým srdcem  / 
PARSONS: Lidé odvedle / READ: Buď jako řeka / OHLSSON: 
Ledoborec / WAKE: S  láskou z  Londýna / MACEK: Saturnin 
při chuti : ofi ciální pokračování / PONCAROVÁ: Nultá hodina 
/ ŠŤASTNÁ: Hotel Atlantic / MARTIN-LUGAND: Ta hudba mi 
stále zní v hlavě / BYBEE: Znovu a  lépe / HENRY: Noc v Ori-
ent expresu / BREDESEN: Závěje / ČERNÁ: Dům v podhradí 
: skrývá dávná tajemství / ČERNUCKÁ: Autogram pro vraha / 
KUBÁT: Soucit musí stranou / TARNEKE: Teď to trochu štípne 
: pravdivé příběhy z  pohotovosti / PATTERSON: Vražedná hra 
/ HORÁKOVÁ: Falešná kočička / GILLEROVÁ-BREZNÍKOVÁ: 
Výjimečná / GRANN: Krvavé prachy : osedžské masové vraždy 
a zrod FBI : thriller / KOPECKÁ: Zpověď farářky  / NIKOLAI: Čo-
koládovna : pokračování rodinné ságy. Zlatá léta ; Čokoládov-
na : závěr rodinné ságy. Osudová léta (2, 3) / HARTL: Gazely 
/ CASTILLO: Pohřbená tajemství  (Případy Kate Burkholderové 
14) / MARTINEZ: Psáno s lítostí ; Psáno s nadějí (Regret duet 1, 
2)

ODDĚLENÍ PRO DĚTSKÉ ČTENÁŘE:
MÜLLER: Dobrodružství poníka Robina. Detektivní kan-
celář Podkova. Karolína, Kristýna a  Filip rozumí dobře koním 
a navíc řeší zapeklité případy ve své detektivní kanceláři Podkova. 
Čtenáři se mohou do pátrání pustit s nimi. Usnadní jim to tajný 
deník a magická podkova, s jejíž pomocí se luští skryté odpovědi. 
Nakonec si čtenáři mohou vyluštit tajenku. Vhod přijde i malinký 
slovníček z koňského prostředí. 8+
FORERO: Dinosauři : okénková knížka. Otevřete okénka této 

nádherné knížky a objevujte spoustu zajímavostí ze světa dino-
saurů a dalších prehistorických zvířat. 3+
Pohádky o princích. Bohatě ilustrovaná kniha s převyprávěný-
mi pohádkami H. Ch. Andersena (Včelí královna, Pasáček vepřů) 
a O. Wilda (Šťastný princ). 4+
KOŽÍŠEK: Pohádka lesa : básničky a příběhy pro děti. Nové 
vydání souboru prozaických i veršovaných pohádek s motivy les-
ních zvířátek. V příbězích se vydáte například za kapelou mistra 
Čmela, zjistíte, proč Jezevce rozbolely zuby nebo jaký hrdinský čin 
vykonal Ježek. 4+
JAKOUBKOVÁ: Když se první vločka k  zemi snesla. Máte 
rádi Vánoce? Myslím, bílé Vánoce? A víte, co vše se musí přihodit 
ve Sněhovém království, aby u  nás na Zemi začalo sněžit? Aby 
se první vločka k zemi snesla? Pokud vás to zajímá, seznamte se 
s první vločkou, jménem Stříbřenka. 4+
METZGER: Můj prima den. Na farmě. Na farmě je stále co dě-
lat. A všechnu práci lidem ulehčují všelijaké pracovní stroje a ná-
stroje. Chceš vědět, jaké to jsou? Leporelo, 2+
MUGFORD: Fotbalové superhvězdy. Ronaldo válí. Příběh 
slavného portugalského fotbalového útočníka v knížce s komik-
sovými ilustracemi. 7+
ROŽNOVSKÁ: Pohádky od Ježíška : malované čtení. Pohád-
ková vyprávění pro společné čtení rodičů s dětmi v době advent-
ní. Jednoduché příběhy o lidech, zvířátkách i pohádkových bytos-
tech mají dětem pomoci rozlišit dobro od zla. 3+

FLANAGAN: Hraničářův učeň. Arazanini vlci. Další příběh 
z fantasy série o hraničářském učni a jeho přátelích. 12+
ALSTON: Amari a Velká hra. Pokračování fantastické trilogie 
o dvanáctileté Amari. 9+
OSEMAN: Srdcerváči. Kniha 1-4. Komiksový milostný příběh 
dvou dospívajících chlapců . 13+

Základní umělecká škola Volyně 
– plán akcí na prosinec 2023

prosinec
  3.12  neděle v 17.00 v kapličce v Čepřovicích  Adventní koncert, účinkují Srnkovi

  9.12. sobota ve Strakonicích, pěvecký sbor účinkuje na Adventních trzích
10.12. neděle ve 14.00 v Bušanovicích a v 17.00 ve Stříteži Adventní koncert, účinkují Srnkovi 

12.12. úterý v 17.00 v koncertním sálku ZUŠ, třídní koncert žáků J. Zábranské
18.12. pondělí v 10.00 v Sousedovicích, Srnkovi účinkují pro Dům klidného stáří sv. Anny

18.12. pondělí v 10.00  v MŠ Volyně – Vánoční koncertík
18.12. pondělí v 18.00 na Nové, Vánoční koncert ZUŠ

  
leden 2024

29.1. pondělí  v 18.00  v Pošumavské tržnici, Pololetní koncert

 Sladké překvapení
Dne 7. listopadu se členky ZO ČSŽ 

Volyně sešly v Pošumavské tržnici na 
svém tradičním předvánočním večír-
ku. Kromě zhodnocení aktivit letošního 
roku bylo na programu také rozdělení 
úkolů při prodeji cukroví na vánočních 

trzích dne 26.11.2023 na náměstí Svo-
body ve Volyni. Členky si rozdělily pe-
čení např. perníčků, kokosek, vanilko-
vých rohlíčků, lineckého, ořechového, 
strojkového cukroví, domácí čokolády, 
košíčků, hříbečků a jiného. U stánku vo-

lyňských žen si budete moci k cukroví  
zakoupit i kávu, čaj nebo vánoční víno. 
Do nového roku 2024 přejeme všem 
pevné zdraví, štěstí a osobní spokoje-
nost.

Výbor ZO ČSŽ Volyně



prosinec 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 8

 Sváteční čas
Vánoce jsou zase o trochu blíže a ve školce začíná stoupat 

napětí z blížícího se vánočního jarmarku, který se bude konat ve 
čtvrtek 7. 12. od 8,00 – 15,30 hod. ve vjezdu do dvora MŠ. Právě 
nyní přípravy na tento den ve školce vrcholí. Děti se těší, až se 
budou moci pochlubit se svými výrobky. .. 

Letos naše Mateřská škola poprvé pořádala akci pro děti 
a rodiče „Dýňování“, o které jsme se zmínily v minulém článku, 
proto Svatý Martin nepřijel jako každý rok do parku v Bezručo-
vých sadech, ale s legendou o Svatém Martinovi nás seznámily 
paní učitelky ze třídy Světlušek dopoledním představením na 
zahradě naší MŠ. Získané vědomosti mohly děti poté uplatnit 
při svatomartinské stezce, kde na ně na konci čekala odměna 
v podobě svatomartinských rohlíčků. Proběhlo vánoční focení, 
dále do naší školky zavítalo divadlo „Okýnko“ s pohádkou „Vrbo-
vá víla“. Děti ze třídy Krtečků byly poprvé cvičit v sokolovně, kde 
si zahrály spousty her, vyzkoušely některé nářadí a dopoledne 
si moc užily.  

Prosincem nás budou provázet „Andělské dny“, během 
nichž si budeme užívat sváteční čas a vánoční atmosféru, peče-
ní, zpívání koled, vyrábění vánočních přáníček, zdobení vánoč-
ních stromečků ve třídách, zakončené „Andělskou spirálou“. Za-
vítá k nám Mikulášská družina, děti ze ZUŠ Volyně s Vánočním 
koncertíkem, paní kuchařky nám připraví slavnostní oběd a my 

si společně v každé třídě vyzdobíme vánoč-
ní tabuli a budeme se těšit, zda k nám přijde 
Ježíšek s dárečky.

Chtěli bychom touto cestou ještě po-
děkovat zřizovateli a Technickým službám za jejich spolupráci 
a všem fi rmám, které se podíleli na opravách a vylepšení pro-
středí mateřské školy.     Za celý kolektiv MŠ vám všem přejeme 
krásné, pohodové Vánoce, plné splněných přání a rozzářených 
dětských očí. Ať každý najde pod vánočním stromečkem dárek, 
ve kterém bude zdraví, štěstí, radost a spokojenost.

Za třídu Krtečci 
Pavlína Doležalová a Bc. Jana Srbená

 Po roce Vánoce, Vánoce přicházejí
Kdo by neznal jednu z nejznámějších 

vánočních písniček, při níž se opakova-
ně dostanou do vánočního „rauše“ i  ti, 
kteří vypadají, že s nimi tyto svátky ani 
nehnou. Myslím tím i žáky věku puber-
tálního, na něž už dávno přestaly zabírat 
lidovky, Olympic, jakož i bratři Nedvědo-
vé a  Jarek Nohavica. Prostě krom rapu 
si nepustí k  tělu žádnou hudbu. A  hle 
– Vánoce mají vážně kouzelnou moc. 
Začneme zpívat Vánoce, Vánoce přichá-
zejí, zpívejme přátelé… a přátelé zpívat 
začnou, nejprve potichu a nesměle, ale 
za chvíli už jedou na plný plyn, oči jim 
planou a druhou sloku už všichni řveme 
tím magickým působením Vánoc cosi 
o  tetě, která si nedá říci a  prostě peče 

vánočku, i  když ji ve výsledku zdlábne 
kočka. S  některými zpívajícími třídami 
se trochu bojím, že bude narušena stati-
ka budovy, v lepším případě se nebude 
kvůli našemu hlasitému pění učit zbytek 
tříd na patře i pod námi. Dovolte mi za-
vzpomínat na jednu takovou úžasnou 
třídu, jejíž „volume“ opravdu nepotře-
bovalo mikrofon či zesilovač. Ta když se 
rozjela s naším repertoárem koled a vá-
nočních písní, nedalo se učit široko da-
leko. Několik kolegyní muselo narychlo 
měnit plány výuky, neboť písemka z ma-
tematiky, test z  přírodopisu a  další bo-
hulibé činnosti šly k šípku ve chvíli, kdy 
se rozezněly první tóny našeho bujaré-
ho vánočního zpěvu podtrženého kla-

vírním doprovo-
dem. Místo matiky 
si děti „natajňačku“ 
pobrukovaly písně 
s námi a vůbec, ale vůbec se nesoustře-
dily. Pro nás to bylo fajn, že jsme byli str-
hující, méně nadšené byly kolegyně, ale 
i  v  těch se nakonec rozcinkaly vánoční 
zvonky… a nenadávaly.

A tak se škola i letos chystá na vánoč-
ní svátky. Třídy se moc těší na zdobení 
svých třídních stromečků a  celých pro-
stor tříd a  školy. Cingrlátka často zdobí 
i místa nečekaná – dataprojektory, počí-
tače, interaktivní tabule… Před několika 
lety si třída ozdobila i  mě – odcházela 
jsem z výuky s vánočním řetězem kolem 



prosinec 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 9

 V prosinci 2023 SPAS Volyně plánuje:

7.12., čt 

Pěší výlet s  Edou – tradiční výlet na 
sruby

sraz 12 h u ACHP

12.12., út

Seniorská kavárnička v  Pošumavské 
tržnici

od 14 h, Advent s koledami

31.12., ne
Vystoupíme na Boubín

vlakem do Kubovy Huti, odjezd v 7:28 
z Volyně

krku, což jsem si neuvědomila a  divila 
se nechápavým pohledům spoluob-
čanů v  místním marketu. Copak si asi 
o  paní učitelce pomysleli? Doma jsem 
vše při pohledu do zrcadla pochopila 
a oddychla si, že jsem třeba neodešla ze 
třídy s koulí v uchu. Tak tedy – utvoříme 
si vánoční atmosféru, rozsvítíme stro-
mečky (letos s novým zdrojem elektřiny 
už nebudeme jiskřit), poslední den před 
vánočními prázdninami si třídy připraví 
vlastní program s  dárečky, občerstve-
ním, koledami, pohodou. Jak se na ten 
den všichni těšíme! V současné neklidné 

Veselé Vánoce a šťastný nový rok plný 
splněných přání přeje SPAS Volyně

době je takový prožitek doslova oázou 
klidu a radosti. A na nás dospěláky se to 
dětské štěstí spolehlivě přenese. 

Letos se ve škole naposledy sejdeme 
22. prosince, poté se rozejdeme prožít 
každý po svém vánoční svátky a prázd-
niny. Znovu se uvidíme až v novém roce 
– 3. ledna 2024. 

Pro Vás – čtenáře našich článků – chys-
táme do příštího roku jisté změny, které 
Vám nastíním v  příštím vydání zpravo-
daje. Pokud Vás o naší škole a jejím smě-
řování bude cokoli zajímat, budete moci 
svůj dotaz směřovat přímo na nás, za 

tímto účelem bude zřízena nová mailová 
adresa. Velké množství informací a fotek 
z našich školních akcí najdete na našich 
webových či facebookových stránkách, 
neváhejte je navštívit. Vykouknou na Vás 
nejen halloweenská strašidla…

Naše ZŠ přeje všem žákům, jejich ro-
dinám, pedagogickým i  nepedagogic-
kým pracovníkům, jakož i  všem našim 
přátelům krásné, voňavé, v klidu a spo-
kojenosti prožité Vánoce, v novém roce 
pak hodně zdraví, štěstí a pohody v sou-
kromém i pracovním životě. 

Mgr. Eva Přibáňová

 Městské muzeum ve Volyni
náměstí Svobody 1 – stará radnice, 387 01 Volyně
Tel.: 778 888 762
E-mail: info@muzeum-volyne.cz, Web: www.muzeum-volyne.cz 
Otevřeno: úterý až pátek 9–16 hod.

PROGRAM – PROSINEC 2023
… až do 3. prosince, VÝSTAVA – PRŮJEZD MĚSTSKÉHO ÚŘADU
MAXMILIÁN BOHÁČ STARŠÍ – VLAŠTOVIČKY
Pohádka v obrazech od volyňského malíře Maxmiliána Boháče 
staršího (1854–1928). Akvarely a kvaše doprovázené literárními 
texty o vlašťovkách od Volyně.

od 4. prosince, VÝSTAVA – PRŮJEZD MĚSTSKÉHO ÚŘADU
POSLEDNÍ V ROCE
Dvanáctý korálek roku – tajemný a štědrý prosinec v lidské práci 
i zábavě. Výstava potrvá až do 6. ledna 2024.

sobota 9. prosince od 8:30 hodin, VLASTIVĚDNÝ VÝLET – STARÁ RADNICE
MÍSTA V KRAJI – KOBYLKA
Muzejní ráno, tj. výstava jednoho rána a  krátké povídání, s  ná-
sledným pěším výletem na češtickou Kobylku. Cestou komentáře 
historické i jiné. Sraz v infocentru ve staré radnici v 8:30. Pěší trasa 
dlouhá cca 16 km.

pátek 15. prosince od 20 hodin, HUDBA & LITERATURA – STARÁ RADNICE
AIDA MUJAČIČ – NORBERT FRÝD & LUDVÍK KUBA
Hudebně-literární pocta. Zpěvačka a  pianistka Aida Mujačič za 

družné pomoci Pavla Straky připomene výročí narození dvou vý-
znamných osobností spojených s  jižními Čechami – a  to malíře, 
spisovatele, etnografa a téměř předobrazu Járy Cimrmana Ludvíka 
Kuby (1863–1956) a  spisovatele, fotografa a  diplomata Norberta 
Frýda (1913–1976) v jejich životní ideji – vášni pro život, krásu a ra-
dost, která se proplétá i  jejím životem a  paralelami s  ním – aneb 
mezi Balkánem, válkou, dětmi a klopýtavým Květovaným koněm.

úterý 19. prosince od 17 hodin, HISTORIE – STARÁ RADNICE
POKOUTNÍ KRUH PRÁCHEŇSKÉ VLASTIVĚDY – TMAVÉ VÁNO-
CE, SVĚTLÉ STODOLY
Další z pravidelných setkání zájemců o vlastivědu a historii širšího 
Prácheňského kraje ve volyňském koutě. Téma večera: Dřívější vá-
noční časy v našem regionu.

po celý prosinec, EXPOZICE – STARÁ RADNICE
RENESANČNÍ A BAROKNÍ VOLYNĚ
Dlouhodobá expozice v autentických prostorách staré renesanční 
radnice. Strakoničtí johanité i  svatovítští probošti pěkně pospolu. 
Střípky a nitky regionálních příběhů 16. až 18. století.

Změna programu vyhrazena. Jednotlivé prostory:
STARÁ RADNICE – nám. Svobody 1, Volyně

PRŮJEZD MĚSTSKÉHO ÚŘADU – nám. Svobody 41, Volyně



prosinec 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 10

Neděle 3.12. od 15:00 
MLSNÉ MEDVĚDÍ PŘÍBĚHY: NA PÓL!
Animovaný / Rodinný / Povídkový, Česko,  2023, 62 min, Re-
žie: Kateřina Karhánková, Alexandra Májová
Nerozluční medvědí kamarádi, velký Nedvěd a mrňous Miška, 
se vrací na plátna kin ve zbrusu novém polárním dobrodruž-
ství. Tentokrát se chlupáči s věčně hladovými bříšky rozhod-
nou neuložit k zimnímu spánku a na pozvání lední medvědice 
vyrážejí na nanukový festival na dalekém pólu. Po cestě se po-
tkají a  vzájemně si  pomohou s  novými zvířecími kamarády 
z různých koutů světa. Podaří se jim pól najít a ochutnat mňa-
mózní nanuky? Po náročné výpravě si mlsouni Nedvěd a Miška 

KULTURA VOLYNĚ

PROGRAM KULTURNÍCH AKCÍ PROSINEC 2023
PRODEJ VSTUPENEK:
INFOCENTRUM – STARÁ RADNICE 
Tel. 778 888 761 / e-mail: infocentrum@kultura-volyne.cz 
nebo on-line na www.kultura-volyne.cz

INFOCENTRUM OTEVŘENO:
Út - Pá  9:00 - 11:30, 12:30 - 15:00
So, Ne, Po zavřeno

Sobota 2.12. od 18:00  Husův dům
PUNKOVÝ SKOK DO ADVENTU
Zveme Vás na předvánoční setkání přátel u  dobré muziky, 
můžete se těšit na kapely PNP, Černá slepice a  Fousáč. Při 
koncertech samozřejmě nebude chybět pivo a občerstvení. 
Vstupné bude dobrovolné a  ve vánočním duchu půjde na 
dobročinné účely. 

Sobota 2.12. od 20:00  Sál Na Nové
MIKULÁŠSKÁ DISKOTÉKA

Úterý 12.12. od 14:00  Pošumavská tržnice
KAVÁRNIČKA PRO SENIORY
Pravidelná setkání u kávy a čaje. Pořádá SPAS Volyně.

Středa 13.12. od 17:00  Kino
ZASTUPITELSTVO MĚSTA VOLYNĚ

Čtvrtek 14.12. od 9:00  Kino
UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
Univerzita třetího věku je specifi ckým zájmově orientovaným 
programem celoživotního vzdělávání. Jeho základním poslá-
ním je otevření univerzitních zdrojů poznatků, vědomostí 
a dovedností osobám v postproduktivním věku a zprostřed-
kování mezigeneračního učení.

Sobota 16.12. od 14:00  Pošumavská tržnice
PŘEDVÁNOČNÍ BLEŠÍ TRH
Chcete si udělat před Vánoci pořádek, ale je Vám líto někte-
ré věci vyhodit? Chybí Vám stále Vánoční dárky? Přijďte se 
podívat, jaké poklady nabízí náš Předvánoční blešák. Bude-
me se na Vás těšit v sobotu 16. 12. v Pošumavské tržnici, ať 

už chcete prodávat, nakupovat nebo se jen společně setkat 
u  svařeného vína. Rezervace prodejního místa na telefonu 
777 127 774.

Sobota 16.12. od 20:00  Sál Na Nové
PŘEDVÁNOČNÍ COUNTRY-ROCKOVÝ HAPPENING:
LADYBIRDS, BOHYNĚ (Z VOLYNĚ) A MRAZÁK
Pošumavské tamtamy pomalu a jistě vybubnovávají nevšed-
ní očekávanou událost a sice Předvánoční Country - Rockový 
Happening. Těšit se můžete na dámskou akustickou kapelu 
z Liberce LADYBIRDS, mladé a nadějné trio BOHYNĚ (Z VOLY-
NĚ) a stálice volyňského rocku MRAZÁK.

Pondělí 18.12. od 18:00  Sál Na Nové
VÁNOČNÍ KONCERT ZUŠ VOLYNĚ
Vánoční koncert Základní umělecké školy ve Volyni.

Čtvrtek 21.12. od 17:00  Náměstí Svobody
VÁNOČNÍ TROUBENÍ
Tradiční setkání u vánočního stromu s doprovodným progra-
mem. Těšit se můžete na živý betlém od ZŠ Volyňka, koledy 
v podání učitelů ZŠ Volyně nebo si můžete od našich skautů 
odnést Betlémské světlo. Na závěr zahrají Práchenští trubači. 
Nebude chybět punč, svařák nebo teplý mošt.

Pondělí 25.12. od 20:00  Sál Na Nové
VÁNOČNÍ DISKOTÉKA
Přijďte vytančit přebytečné sváteční kalorie! Hraje DJ Aiven.

Pátek 29.12. od 19:00  Sál Na Nové
VÁNOČNÍ SATAN KLAUS FEST
Již třiadvacáté pokračování tradiční vánoční metalové besíd-
ky představí dva reuniony. Prvním z nich je band HENYCH666, 
kapela Vlasty Henycha - zakladatele českého black Metalu 
(Törr), která se v nové nadupané sestavě představí ve Volyni. 
Druhou kapelou, která vstala z  nečistého popela je téměř 
místní band IMPURITUM. Staro-nová sestava s  novým zpě-
vákem Vám zatluče rezavé hřeby hodně hluboko do těla :-) 
Celou soupisku kapel ještě doplní písečtí heavy-doom me-
talisté ARTHEMION, thrash metalisté FORCE OF HELL z Prahy 
a nebudou samozřejmě chybět pořádající BOHEMYST.

KINO
zavzpomínají na to nejlepší z medvědího seriálu – jaké to bylo, 
když dostali chuť na bramboráky, na prvotřídního jeleního ku-
chaře, na nečekanou návštěvu netopýra Mojmíra a na to, co se 
stalo, když vysbírali zvířátkům v sadu všechny švestky. Nechy-
bí veselé písníčky, které z hlavy jen tak nedostanete, a recept 
na jedinečnou domácí zmrzlinu. Nanukům brum!

Úterý 5.12. od 19:00 
TANCUJ MATYLDO
Komedie / Drama, Česko, 2023, 100 min, Režie: Petr Slavík
V  příběhu inspirovaném skutečnou událostí žije uzavřený 
Karel (Karel Roden) ve světě řádu a  striktních pravidel, ve 



prosinec 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 11

kterém nezbývá mnoho místa pro empatii. Svou extrovertní 
a bohémskou matku Matyldu (Regina Rázlová), bývalou ba-
rovou zpěvačku, navštěvuje víceméně z povinnosti. Matylda 
přijde nečekaně o  byt a  Karlovi nezbyde než ji vzít k  sobě. 
Jejich soužití je ale pro něj katastrofou. Zvlášť když vyjde 
najevo, že u  Matyldy propuká Alzheimerova choroba. Jako 
možné řešení se nabízí, že o svéráznou babičku bude pečo-
vat Karlův syn Pavel (Antonio Šoposki), nezodpovědný fl ou-
tek pohrdající otcovou profesí exekutora. Společná domác-
nost tří rozdílných temperamentů různých generací přináší 
řadu humorných momentů, s postupujícími příznaky nemoci 
spíš tragikomických. Na první pohled bezvýchodná situace 
převrátí rodině život vzhůru nohama, ale tím, že to nevzda-
jí, udělají něco důležitého nejen pro Matyldu, ale i sami pro 
sebe.

Čtvrtek 7.12. od 19:00 
OTEC A SYN
Válečný, Francie, 2022, 99 min, Režie: Mathieu Vadepied
Píše se rok 1917. Bakary Diallo (Omar Sy) narukuje do fran-
couzské armády, aby se připojil ke svému sedmnáctiletému 
synovi Thiernovi (Alassane Diong), který byl odvlečen do ar-
mády násilím. Otec a syn jsou posláni na frontu, aby se spo-
lečně postavili válce. Thierno, povzbuzen nadšením svého ve-
lícího důstojníka, který ho chce vzít do samého ohniska boje, 
se osamostatní a naučí se být mužem, zatímco Bakary dělá vše 
pro to, aby ho vytáhl z bojů a přivedl živého a zdravého zpět 
domů.

Úterý 12.12. od 19:00 
DCERA DIVOČINY
Drama / Thriller, USA, 2023, 108 min, Režie: Neil Burger
Helena žije idylický život. Má milujícího manžela, krásnou 
dcerku, domov, stabilní práci. Ale má i tajemství. Jako dítě vy-

růstala v divočině, naprosto odříznutá od světa, vychovávána 
svým tvrdým otcem tak, aby byla schopná přežít i v nejdrsněj-
ších podmínkách. Jenže právě otec, který ji byl nejbližší, ve 
skutečnosti držel v lesích ji i její matku násilím. 

Čtvrtek 14.12. od 19:00 
LÍTÁ V TOM
Komedie / Romantický, Česko / Slovensko, 2023, 90 min, Re-
žie: Tomáš Dianiška
Romantická komedie o tom, co všechno se může stát, když se 
zapletete do jedné nevinné lži. Hlavní hrdina chce naposle-
dy potěšit svou nemocnou maminku, která touží po vnucích. 
Přesvědčí proto těhotnou sousedku a bývalou striptérku, aby 
sehrála jeho dívku a nastávající ženu. Maminka se ale zázračně 
uzdraví a strhne se lavina nedorozumění a karambolů a něko-
lik životů se převrátí vzhůru nohama. Do udržení lži jsou to-
tiž postupně zataženi další členové rodiny, přátelé, kolegové 
z práce a vůbec každý.

Úterý 19.12. od 17:00 
WONKA
Dobrodružný / Komedie / Rodinný / Fantasy, USA, 2023, 116 
min, Režie: Paul King
Film „Wonka“ je založ en na vý jimeč né  postavě , která  je 
ú stř ední  postavou knihy Karlí k a tová rna na č okolá du, nejkul-
tovně jš í  dě tské  knihy Roalda Dahla a jedné  z nejprodá vaně j-
š í ch dě tský ch knih vš ech dob, a vyprá ví  podivuhodný  př í bě h 
o  tom, jak se z  nejvě tš í ho vyná lezce, kouzelní ka a  vý robce 
č okolá dy na svě tě  stal milovaný  Willy Wonka, jak ho zná me 
dnes. Tato neodolatelně  ž ivá  a vynalé zavá  podí vaná  na vel-
ké m plá tně  př edstaví  divá ků m mladé ho Willyho Wonku, pl-
né ho ná padů  a odhodlané ho změ nit svě t jední m lahodný m 
soustem – a doká ž e, ž e nejlepš í  vě ci v ž ivotě  zač í nají  snem, 
a pokud má te to š tě stí  a potká te Willyho Wonku, je mož né  
vš echno.

VIMPERK – KULTURNÍ PŘEHLED PROSINEC 2023

PÁ 1. 12.
MALINA BROTHERS
19:00 – MěKS
Koncert východočeské trampské a bluegrassové kapely, která 
hraje ve složení: banjista Luboš Malina (Druhá tráva), kytarista 
Pavel Malina, houslista Josef Malina a kontrabasista Pavel Pe-
routka.
Vstupné: 250 Kč

SO 2. 12.
ZAHÁJENÍ ADVENTU VE VIMPERKU
14:00 – park u ZŠ TGM
Řemeslný trh s vánoční tématikou, koncert pěveckého sboru 
ZUŠ Vimperk a Staropražských pardálů, dřevěný kolotoč a jíz-
da na ponících, rozsvícení živého vánočního stromu.

ÚT 5. 12.
ČERTOVSKÁ AKADEMIE
16:00 a 18:00 – MěKS
Čertovská pohádka pro všechny malé a  velké děti v  podání 
DS Bouček a DS Damián. Po skončení pohádky přijde Mikuláš 
s malým překvapením pro všechny malé diváky.
Vstupné: 50 Kč

ST 13. 12.
ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY
18:00 – park u ZŠ TGM
Společně v jednu chvíli si zazpíváme koledy a prožijeme pří-
jemný adventní čas.

ST 27. 12.
ČÍM DÁL TÍM VÍC - DÁŠA ZÁZVŮRKOVÁ A ŠANSONY HANY 
HEGEROVÉ
19:00 – MěKS
„Projekt Čím dál tím víc cítím jako poctu nejznámější české šan-
sonierce Haně Hegerové. Měla jsem tu čest se s paní Hegerovou 
osobně setkat a dostala jsem požehnání šířit její repertoár,“ ko-
mentuje zpěvačka Dáša Zázvůrková, která se představí spolu 
s  Vladimírem Strnadem (piano), Rudolfem Musilem (saxofon 
a klarinet) a Františkem Rabou (kontrabas). Vstupné: 270 Kč

ČT 28. 12.
MEXIKO 2023
18:00 – MěKS
Yucatán – pyramidy, potápění v mexických jeskyních – ceno-
tech. Pořadem provedou Bohumil Kantor a Mgr. Tomáš Kučera.
Vstupné: dobrovolné



prosinec 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 12



prosinec 2023INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 13

Státní vyznamenání pro Františka Pecháčka
Prezident republiky při příležitosti oslav 

státního svátku 28. 10. 2023 propůjčil Řád 
Bílého lva vojenské skupiny 1. třídy in memo-
riam za mimořádné zásluhy o obranu a bez-
pečnost státu Františku Pecháčkovi. František 
Pecháček byl voják Československé armády, 
sokolský cvičitel, autor hromadných skladeb 
pro družstva cvičenců a  publikací o  tělesné 
výchově, po německé okupaci Čech, Moravy 
a Slezska člen odbojového hnutí Obec sokol-
ská, popraven v koncentračním táboře Maut-
hausen. Nejvyšší státní vyznamenání převzal 
z  rukou prezidenta Pecháčkův praprasyno-
vec.

František Pecháček (* 15. 2. 1896 - † 3. 2. 
1944)  byl významný sokolský cvičitel, účastník 
olympijských her, organizátor letních táborů a zimních kurzů pro 
mládež, autor odborných publikací. Narodil se v  obci Záhorni-
ce na Nymbursku. Později se rodina odstěhovala do Nové Paky. 
Upozornil na sebe výborným cvičením, přesnou docházkou, vy-
trvalostí a přátelskou povahou, brzy vynikl na nářadí, v prostných 
i v atletice. Byl členem cvičitelského sboru a úspěšným cvičitelem 
dorostu i mužů. Pod vlivem Tyršových idejí vyrostl v nadšeného 
činovníka, cvičitele a vlastence.

Za 1. světové války bojoval převážně na italské frontě. Vyu-
žil každé příležitosti, aby cvičil a šířil sokolský tělocvik. Po válce 
vstoupil do československé armády a vedl školu pro výcvik těles-
né zdatnosti, kterou zřídil náčelník ČOS dr. Jindra Vaníček a kde 
dosáhl hodnosti poddůstojníka. Byl pozván do Anglie, aby řídil 
podobnou školu, měli o něj zájem i jinde. Po odchodu z armády 
se věnoval výchově a vzdělávaní sokolských cvičitelů. Byl přijat 
do závodního družstva České obce sokolské, s nímž se zúčastnil 
mnoha závodů. Zúčastnil se též zájezdu ČOS do Ameriky. Byl to 
borec, který přes všechny své úspěch byl vždy skromný.

Mezi vůbec nejvýznamnější Pecháčkovy počiny patří au-
torství několika hromadných skladeb pro muže, mezi nimiž se 
vyjímá skladba Přísaha republice, uvedená na X. všesokolském 
sletu v Praze v r. 1938. Za zvuků Sukova pochodu „V nový život“ 

  Tělocvičná jednota Sokol Volyně

 Činnost Sboru dobrovolných hasičů Volyně
Dne 14. listopadu byla povolána jednotka sboru ve 3:39 k pad-

lému stromu, do kterého narazil osobní automobil. Nehoda se stala 
na silnici I/4 z Volyně směrem na Čkyni. Na místě bylo nalezeno po-
škozené vozidlo. Řidič naštěstí nebyl zraněn, a tak jednotka vyčkala 

na příjezd PČR ke zdokumentování nehody. Následně mohli přísluš-
níci jednotky strom rozřezat a uklidit komunikaci. Jednotka se poté 
vrátila na základnu.

Za SDH Volyně Roman Přílepek ml.

vstoupilo Branou borců a  zcela zaplnilo cvičiště 
Strahovského stadionu na 30 tisíc cvičenců. Fran-
tišek Pecháček byl první na světě, který se nebál 
přivést takové množství osob na cvičiště. Bylo to 
překvapení pro naše i cizí odborníky. Těsně před 
událostmi v Mnichově tak 30 tisíc mužů symbolic-
ky dávalo najevo svoji připravenost a  odhodlání 
bránit republiku. Skladba, která jako by předví-
dala nadcházející události, se stala Pecháčkovým 
pomníkem. Přišla smutná léta. Dochází k naplnění 
závěrečných slov recitace jeho Přísahy republice 
– Stojíme pevně, připraveni s novou silou za lepší 
příští své drahé vlasti i bojovat.

Ihned po okupaci se Pecháček zapojil do do-
mácího odboje, byl členem ilegální sokolské or-
ganizace Jindra, kde byl jmenován zemským ve-

litelem pro Čechy. V  bytě Pecháčkových se ukrývali atentátníci 
R. Heydricha. On i jeho žena však byli zatčeni gestapem, podrobe-
ni brutálním výslechům a nakonec oba zavražděni. O jeho smrti se 
dodnes spekuluje. Podle jedné z verzí na něj dozorci poštvali psy, 
kteří jej zaživa roztrhali. Slova, kterými se loučil se svými spoluvěz-
ni – Sbohem, vím, že jdu na smrt, ale nebojím se jí. Statečný umře 
jednou, jen zbabělci umírají stokrát. – nesmí v našich srdcích budit 
smutek, ale nekonečný obdiv k tomu, kdo je pronesl. Jeho příklad 
ať je stále vzorem všem Čechům, kteří jako on milují svou zem.

Podle vyprávění pamětníků byl František krásný tělem a vzne-
šený duchem. Jeho vypracované sokolské tělo se stalo předlohou 
pro řadu výtvarných prací. Stál například modelem akademické-
mu sochaři E. Kodetovi pro sochu sokolského borce, akademický 
sochař J. Šejnost si jej zase vybral jako předlohu k přebornické 
medaili Československé obce sokolské a výtvarník O. Španiel po-
užil jeho podobu na jubilejní svatováclavský dukát.

V r. 2018 vznikl v Záhornicích pomník věnovaný tomuto soko-
lovi. Je tvořen symbolicky 30 sokoly umístěnými na tyčích a roz-
místěnými do tvaru připomínajícího státní vlajku. Vzniká tak do-
jem sokolských cvičenců seřazených na značkách, což odkazuje 
na jeho skladbu X. všesokolského sletu.

O.H.

Tělocvičná jednota Sokol Volyně

přeje všem šťastné a veselé vánoční svátky 

a do nového roku pevné zdraví, mnoho radostných chvil, 

klidu, rodinné pohody a splněných přání.



prosinec 2023 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 14

Zpravodaj vydává město Volyně ve spolupráci s organizacemi. Sazba a tisk Tiskárna Brázda. Náklad 1250 ks. ev. č. MKČRE17420. 
Redakce: Město Volyně, Náměstí Svobody 41, e-mail: zpravodaj@mu.volyne.cz, uzávěrka příspěvků vždy do 15. dne předchozího měsíce. 

Příspěvky nejsou jazykově upravovány a mohou být redakčně kráceny. Do všech domácností zdarma.


